@总第34期@
YDC 2 4 0QX型千斤顶
一
、 用途
YDC240QX型千斤顶是一种预应力穿心前卡式
千斤顶，用于OVM15、OVM13有粘结筋和无粘结筋
的单根张拉施工，而且是 OVM锚固体系，广泛应
用于先张法 、后张法的预应力混凝土结构 、桥梁 、
岩土锚固等工程，特别适用于高空作业，便于携
带，其型号含义说明 ：
YDC 240 QX 一 200
张拉行程 mm
前卡式限位(限位)
公称张拉力 (240KN)
预应力穿心式千斤顶
二、特点
1、YDC240QX千斤顶采用前卡式，即工具锚前
置，钢绞线预长200mm即可张拉，可节约预应力
筋材料 。
2、在张拉过程中，本千斤顶能实现自动夹持
预应力筋及退锚，从而降低劳动强度，提高效率。
3、本千斤顶设计有各种功能的配件，工作时
可根据需要选用。
4、本千斤顶工作时不会打转，避免了钢绞线
因旋转而导致伸长值过大 。
三、构造及其工作原理
该千斤顶采用动缸式结构，具有连续跟进 、重
复张拉的性能，张拉过程中，千斤顶活塞 、支撑
套构成不动体，而油缸体 、穿心套 、连接套及锚
杯构成 “运动体”，当 “运动体”相对 “不动体”
向外移动时，工具锚自动夹持预应力筋进行张拉，
达到所需预应力值后 ：(1)在顶压张拉情况下，顶
压器推进夹片进行锚固；(2)在限位张拉情况下，
<<ovM通讯》
夹片随钢绞线回缩而自行锚固。然后运动体复位，
千斤顶夹片被顶松，完成张拉过程，其构造及工
作原理如图所示。
图 1 YDC240QX千斤顶构造示意图
1、压板 2、堵头 3、油缸 4、穿心套 5、活塞
6、连接 套 7、回程弹簧 8、导向套 9、锚杯
i0、工具夹片 i 1、支撑 套 i2、垫 圈 i3、
支撑 套螺母
2 3
图2、YDC24OQX千斤顶的顶压 器构造示意图
1、顶压 支撑套 2、顶压活塞 3、顶压 支撑螺母
L
k
———0xJ—一
业 ～
—
A B C
一 。 ‘ ==————～ 。
，  L’ -J ‘ ～n l T上。。1 ]一
／ ／ I 1 I l ，
t _ ．i‘ ‘南 ≮ 稿
2002年第5期
液压 工作 原理 图
维普资讯 http://www.cqvip.com
◎总第34期◎
四、技术性能
千斤项主要技术性能参数表
序 号 项 目 单位k N 数 值
1 公称张拉力 MPa 24O
2 公称油压 m2 5O
3 张拉活塞面积 mm 4．771×10-3
4 张拉行程 m2 Z O
5 回程活塞面积 m2 1．335×1 0-3
6 顶压活塞面积 mm 4．71 2×1 O
7 外形尺寸 mm 西21 O×568
8 穿心孔直径 kN 西1 8
9 额定顶压力 MPa 14．1
1 O 回程油压 kg ≤4 0
1 1 质量 mm 2O．5
1 2 顶压行程 MPa 1 5
1 3 顶压油压 3O
1 4 配 用油泵 ZB4—500或 ZB4-500S型
1 5 配用油管 6—8O
1 6 用油种类 N46号 、N68号或 N 1 00号液压油
五、使用方法简介